PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 106/2018

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Emérita a Ilustríssima Doutora “VANESSA

MACHADO DE ALMEIDA MUTTON”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Emérita a Ilustríssima

Doutora “VANESSA MACHADO DE ALMEIDA MUTTON”, pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 04 de dezembro de 2018.

Engº José Francisco Martinez

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Vanessa Machado de Almeida Mutton, nascida na cidade de Sorocaba em 04 de dezembro de 1971, filha

de Wanderlei de Almeida e Jeani Machado de Almeida.

Casada  com o médico oftalmologista Doutor Fernando Luis Mutton e desta feliz união nasceram: Gabriel

Henrique Almeida Mutton, Luís Felipe Almeida Mutton e Vitória Almeida Mutton.

Falar da Doutora Vanessa Mutton não é nada difícil, pessoa de caráter formidável, íntegra e acima de tudo

humana, excelente filha, irmã, esposa, mãe e profissional da melhor espécie. Verdadeiro exemplo de

pessoa.

Em sua trajetória estudantil e profissional podemos destacar sua carreira à seguir:

Formação:

Graduação em Medicina pela faculdade de Ciências Médicas da Unicamp em 1994;

Residência médica em Dermatologia Clínica e Cirúrgica pela Unicamp de 1995 a 1998;

Estágio no exterior no Hospital Universitário de Barcelona em 1997;

Pós graduação em Cosmiatria e Laser pela Faculdade de Medicina do ABC de 2008 a 2009;

Estágio com Drº Jeffrey Epstein em Miami, cirurgião capilar referência nos EUA em 2011;

Pós graduação em Tricologia  pela UMC – Universidade de Mogi das Cruzes de 2015 a 2016.

Títulos:

Membro titular da SBD - Sociedade Brasileira de Dermatologia;

Membro titular da ABCRC – Associação Brasileira de Cirurgia de Restauração Capilar;

Membro titular da ISHRS – International Society of Hair Restoration Surgery.

Experiência profissonal:

Dermatologista da Policlínica Municipal de Sorocaba entre 1999 e 2002;

Clínica privada desde 1998 até os dias atuais, sendo que há 10 anos a minha prática é dedicada à

Tricologia e Transplante Capilar.

Por tais razões nossa cidade lhe outorga a maior honraria em reconhecimento emérito ao brilhante

trabalho que desenvolve atuantemente, e por levar o nome de Sorocaba nas mais distantes fronteiras.

S/S., 04 de dezembro de 2018.

Engº José Francisco Martinez

Vereador